
Comune di Novate Milanese 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 48 / 2026

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LE  CANDIDATURE  PER  LA  PARTECIPAZIONE,  IN  QUALITA'  DI 
COMPONENTE  DELLA  CONSULTA  GIOVANI  DI  NOVATE  MILANESE, 
ALLA GIORNATA DI LUNEDI' 16 MARZO 2026 

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Premesso che:
-  la  partecipazione  attiva  dei  giovani  alla  vita  pubblica  rappresenta  un  elemento 
fondamentale per la crescita democratica, sociale e culturale di una comunità. Partecipare 
ed essere un cittadino attivo, vuol dire avere il diritto, i mezzi, il luogo, la possibilità, e, se  
del caso, il necessario sostegno per intervenire nelle decisioni, influenzarle ed impegnarsi 
in attività ed iniziative che possano contribuire alla costruzione di una società migliore
- a livello europeo, la strategia dell’Unione europea per la gioventù costituisce il quadro di 
riferimento per la collaborazione sulle politiche condotte a favore dei giovani nel periodo 
2019-2027 fondata sulla risoluzione del Consiglio dell’Unione europea del 26 novembre 
2018 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C456 del 18 dicembre 2018). 
La  Strategia  europea  si  concentra  su  tre  linee  di  intervento  fondamentali  –  Engage 
(partecipazione  attiva),  Connect  (coesione  sociale),  Empower  (autonomia)  –  ed  è 
declinata  in  undici  obiettivi  che  individuano  problematiche  trasversali  e  di  particolare 
incidenza rispetto alla vita dei ragazzi e delle ragazze;
- la Legge Regionale n. 4/2022 "La Lombardia è dei giovani" riconosce il ruolo strategico 
degli enti locali nella promozione di politiche giovanili partecipative e inclusive;

Richiamata  la  deliberazione  C.C.  n°  56/2025  che  ha  istituito  la  Consulta  Giovani  del  
Comune di Novate Milanese ed ha approvato il relativo regolamento di funzionamento;

Considerato che:
- l’Amministrazione Comunale riconosce il valore delle giovani generazioni come risorsa 
per lo sviluppo del territorio;
- la Consulta Giovani è uno strumento che consente ai giovani di contribuire attivamente 
alla definizione delle politiche giovanili locali
- si è provveduto alla redazione di un apposito Regolamento di funzionamento, condiviso e 
coerente con gli indirizzi normativi vigenti;

Valutato  che,  con  deliberazione  G.C.  n°  200/2025,  si  è  provveduto  ad  approvare  la  
Manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di componente della Consulta 
Giovani di Novate Milanese;

Preso  atto  che  l’istituzione  della  Consulta  Giovani  di  Novate  Milanese  prevede  la 
presentazione di   candidature  da parte  di  giovani  di  età  compresa tra  i  quindici  ed  i 
trent’anni  (fino  al  compimento  del  trentunesimo  anno)  che  siano  residenti,  domiciliati,  
studenti  o  lavoratori  nel  Comune  di  Novate  Milanese  e  che,  ai  sensi  dell’art.  5  del  

copia informatica per consultazione



Regolamento  di  funzionamento  della  Consulta  giovani  di  Novate  Milanese,  e  che  la 
partecipazione può essere individuale o in rappresentanza di gruppi/associazione giovanili 
e di realtà educative attive sul territorio e che operano nei servizi/progetti per i giovani; 

Considerato  che  con  atto  dirigenziale  n.  1094/2025,  si  è  prorogato  il  termine  per  la 
presentazione delle candidature nella giornata di venerdì 30 gennaio 2026;

Valutato che l’Amministrazione Comunale reputa fondamentale favorire la partecipazione 
dei  giovani  alla  vita  pubblica  come  elemento  centrale  per  la  crescita  della  propria 
comunità;

Valutato  opportuno  prorogare  ulteriormente  il  termine  per  la  presentazione  delle 
candidature alla Consulta giovani di Novate Milanese, per dare modo al maggior numero 
di  giovani  del  territorio  interessati  di  poter  aderire  alla  Manifestazione  di  Interesse  in  
oggetto;

Ritenuto necessario  implementare le  azioni  di  promozione e coinvolgimento territoriale 
finalizzate ad incrementare l’adesione dei giovani;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di  
tutti  gli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 
106 del 7/6/2011 e successive modificazioni;

Viste inoltre:
-  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  24/09/2025,  con la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato l'Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026/2028;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il  triennio 
2026/2028;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  28/01/2025,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di Gestione triennio 2025/2027”;

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  11/2025   con  cui  è  stato  conferito   allo  Scrivente 
l’incarico di   direzione dell’Area Servizi alla Persona e alle Imprese;

Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei 
dipendenti comunali; 

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1) di  prorogare i termini per la presentazione delle candidature alla Consulta Giovani di 
Novate Milanese alla giornata di lunedì 16 marzo 2026 attraverso l’invio della modulistica 
alla PEC dell’Amministrazione;

2) di mantenere le stesse procedure e gli stessi adempimenti per la presentazione delle 
candidature così come richieste dalla deliberazione G.C n° 200/2025.

Lì, 23/01/2026 IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA 
PERSONA E ALLE IMPRESE

ROBBI STEFANO SILVANO MARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


